CAMAFAMUNICIPALDE

DÉMfRÓ
EA54,rrvyfAEIREVIENA

APROVADO

laggy%6 Dentro r c2.O&5

ASSINATURA 24
ESTADO DA PARAÍI~A

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DENTRO
"CASA ACRÍSIO FREIRE VIEIRA"

PLENÁRIO JOSÉ PEDRO SOBRINHO

Leandro da Costa Vieira
PRESIDENTE

CPF 030.798.534-23

Requerimento n° 053/2025

Assunto: Solicita medidas para atrair empresas e investimentos para o município

Autoria: Vereador Carlos Ronele Peneira da Silva

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem respeitosamente
requerer que seja encaminhado ao Poder Executivo, por ora representado pelo Senhor
Prefeito Camaf Douglas Moreira, solicitando a adoção de medidas estratégicas

voltadas à atração de empresas e investimentos privados para o município.

JUSTIFICATIVA
A presença de empresas em nosso município é fundamental para o fortalecimento

da economia local, com impacto direto na geração de empregos, renda, aumento da
arrec3tdação e na melhoria da qualidade de vida da população.

Neste sentido, propomos que o Poder Executivo, por meio de suas secretarias,
avalie a implementação de um plano de desenvolvimento econômico local, com foco nos
seguintes eixos:

• Criação de incentivos fiscais para empresas interessadas em se instalar ou expandir
suas atividades no município;

• Melhorias em infraestrutura das estradas, pavimentação de ruas, construção de
galpões, etc.;

• Desburocratização de processos administrativos, facilitando a abertura e
regularização, como também o alvará de construção para a empresas que desejam
construir em nosso município;

• Promoção institucional do município, com divulgação de suas potencialidades em
eventos, mídias e canais de comunicação, visando atrair investimentos.

Tais medidas têm o potencial de impulsionar o desenvolvimento de Lagoa de Dentro, tomando
nosso município mais atrativo e competitivo.

Certo da compreensão e sensibilidade do Poder Executivo quanto à

importância deste tema, solicito aos colegas vereadores a aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, Lagoa de Dentro — PB, 14 de julho de 2025

Atenciosamente,

Carlos Ronele Peneira da silva
Vereador do Progressistas

GABINETE DO VEREADOR CARLOS RONELE FERREIRA DA SILVA
RUA VEREADOR JOSÉ VIEGAS SANTIAGO, 57 -CENTRO - LAGOA DE DENTRO - PB - CEP: 58.250-000